nocte et quel giorno, morta da fame et sete per non haver havuto modo alcuno de rinfreschare, et che li homini d'arme et zanetarj erano molto strachi per esser stà armati 36 hore continue senza riposar mai, determinoe tornar indreto. Et *ita*, lassato el campo suo non molto longi da Salses verso Franza, vene a veder quella forteza, et da poi tornò lì in Perpignano la nocte, talmente che venia haver cavalchato quel giorno più de 44 miglia nostri sempre armato de tutte arme da homo d'arme. Et da quel giorno poi fin di 28, non sequite novità alcuna. A dì 28 poi, che fo el sabato, tutto el campo spagnol posto in arme intrò in Franza, et messesi al cercho di un castello chiamato Leucata, il qual bombardorono con 5 canoni, una colovrina et 6 falconeti, da la meza nocte fin tutto di 29, nel qual tempo si reseno a la misericordia del re. Et lo illustre signor ducha d'Alva, capitano general, intrato dentro, donata la vita a tutti *utriusque sexus*, li fece partir subito de lì, lassate le loro case et robe; et *immediate* posti fuogi et opere, ha facto spianar tutto [427] fino a fundamenta. Diceno haver trovato dentro farine, vini et carne assai. Hora mo vanno ad meter campo ad uno altro castello chiamato Fitor, quale hauto, ancora spianerano. Et che lui orator nostro, quel giorno di 28 cavalchò a veder Salses et el campo spagnol che posto in arme partiva per Franza, et vide dita forteza non abatuta da bombarde, ma più presto fata tutta polvere, ch'è cossa incredibile a udirlo. Et nel campo certissimo era da cercha 2500 homini d'arme universalmente ben a cavallo et ben armati, 4500 zaneti, et 15 in 16 milia fanti, oltra una infinità de careagi et gente che seguiano el campo con victualie. Da poi eri, arivorono de lì el ducha de Begor, el conte de Oliva et l'adelantado de Granata con altra gente assai, ita che non è a dubitar che, computando questa gente hora venuta et quelle sono lì con li grandi de quelli regni, con quello se atrovano con el campo in Franza, el re ha 3000 homeni d'arme, 5000 zaneti et 20 milia fanti. È vero che un homo d'arme, cussì come el zaneto, non se à da computar se non per una persona sola et uno cavallo. *Item*, li grandi che de lì se atrovano e le gente per loro condute et le gente mandate per dicti regni, le qual tutte sono oltra quelle che de lì prima se atrovavano, manda in nota, la qual sarà notada qui avanti.

Dil ditto orator, di primo novembrio. Come eri, el reverendo archiepiscopo di Saragosa fiol dil re, con circa 40 cavali apresentato a la forteza de Fitor, comandò che si rendesse, et *post multa*, dubitandosi quelli di la forteza di esser sachizati dal campo, si reseno subito, con conditione